1

共青团四川省委学校部

关于推报 2021 年度“中国电信奖学金”

人选的通知

各市（州）团委、高校团委：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九届六中全会精神，贯彻落实习近平总书记关于青年工作的

重要思想，深入学习习近平总书记在庆祝中国共产主义青年团成

立 100周年大会上的重要讲话精神，学习贯彻省第十二次党代会

精神，聚焦抓好党的事业后继有人这个根本大计，结合共青团中

央、中国电信集团有限公司、全国学联相关工作部署，我省将组

织开展 2021 年度“中国电信奖学金”人选推报工作。现将有关

事项提示如下。

一、推荐范围

截至 2022 年暑假前，四川省普通高校(含民办、高职)在学

的全日制本科生、专科生、硕士研究生和博士研究生(不含在职

研究生)。

二、奖学金设置

2

分为“中国电信奖学金·天翼奖”、“中国电信奖学金·飞

Young 奖”，具体设置如下。

（一）“中国电信奖学金·天翼奖”（4名）

1．每名学生奖学金金额为人民币 2 万元；

2. 颁发“中国电信奖学金·天翼奖”电子证书;

3．中国电信集团为有意愿的奖学金获得者优先安排岗位实

习；

4．符合中国电信集团及所属单位招聘条件的，可予以直接

录用。

（二）“中国电信奖学金·飞 Young 奖”（64名）

1. 每名学生奖学金金额为人民币 5000 元；

2. 颁发“中国电信奖学金·飞 Young 奖”电子证书；

3. 中国电信集团为有意愿的奖学金获得者优先安排岗位实

习；

4. 符合中国电信集团及所属单位招聘条件的，在同等条件

下可优先录用。

三、推报条件

（一）“中国电信奖学金·飞 Young 奖”

1. 热爱祖国，拥护中国共产党，具有良好的思想政治素质，

政治面貌为中共党员或共青团员，在青年学生中能够起到可亲、

可敬、可信、可学的榜样作用；

2. 扎根基层建功立业，在科技创新、投身新冠肺炎疫情防

3

控、服务全面建成小康社会、助力乡村振兴、参与社会治理创新、

弘扬网上文明等方面有优秀事迹，“返家乡”先进典型、兼任乡

村基层团干部的大学生、向社区（村）和“青年之家”报到的大

学生、优秀志愿者等基层工作者以及参加过电信学子公司创业实

践项目经历者可优先考虑；

3. 上学年学分绩点在本专业排名前 30%，历次考试没有不

及格科目。

（二）“中国电信奖学金• 天翼奖”

按照阶梯激励原则，“中国电信奖学金·天翼奖”候选人原

则上从近 2 年内获得过“中国电信奖学金·飞 Young 奖”的同

学中产生，除满足“中国电信奖学金·飞 Young 奖”获奖基本

条件以外，综合考虑学业成绩、社会实践、建功基层等方面的后

续表现，必须有参与向社区（村）和“青年之家”报到、“三下

乡”、“返家乡”等社会实践和志愿服务项目 20 小时以上的经

历，并提供相应证明。

四、申报要求及流程

1. 校团委汇总所有材料一并发送至指定邮箱，纸质材料邮

寄至指定地点。

2. 符合推荐条件的学生，需要如实填写附件 2 并提交佐证

材料复印件、扫描件。

3. 推报“中国电信奖学金·天翼奖”的学生，材料经省级

评审会确认后，需拍摄 2-3分钟个人风采视频（具体要求另行通

4

知)。

五、工作安排

评选工作分全国、省级、校级（市州级）三个层面实施。

（一）校级（市州级）推荐（2022 年 7 月 1 日前）

各高校团委推荐不超过 2 名候选人（含中国电信奖学金·天

翼奖），校级评委会由分管学生工作的校领导主持，学校团委、

相关部门负责人及属地电信公司相关负责人联合组成，负责本校

奖学金候选人的资格审查、初评和推荐工作。

各市（州）团委推荐不超过县域共青团基层组织改革试点地

区数量 2 倍的候选人，地市级评委会由团市委主要负责人主持，

由相关试点县（市、区、旗）团委及属地电信公司相关负责人联

合组成，负责本地市奖学金候选人的资格审查、初评和推荐工作。

高校推荐的候选人需经过校内公示，地市级团委推荐的候选

人需经过当地公示及候选人所在学校公示，公示时间不少于 5 个

工作日。

（二）省级推荐（2022 年 7 月 29 日前）

我省将推报 64 名“中国电信奖学金·飞 Young 奖”候选人

（其中高校 32名，地方 32名）和 4 名“中国电信奖学金·天翼

奖”候选人至全国评委会。团省委学校部、省学联秘书处会同基

层建设部等有关部门负责人、省级电信公司相关负责人和专家组

成省级评委会，对各推荐候选人进行复评，并以适当方式进行公

示，公示时间不少于 5 个工作日。

5

（三）全国评审（2022 年 8 月）

全国评委会由共青团中央基层建设部、中国电信集团有限公

司相关部门、全国学联秘书处、中国光华科技基金会相关负责人

及专家联合组成，负责活动的评审、领导和协调工作。全国评委

会是奖学金遴选活动的最高机构，具有最终裁决权，对各省份推

荐人员进行评审，初步确定获奖者名单并公示，经公示无异议后

正式发布。

六、工作要求

（一）高度重视、认真组织，推动“三级评选体系”构建。

各推报单位要以评选“中国电信奖学金”活动为契机，强化领导，

整合资源，按照时间节点认真推动开展评选工作。

（二）加强宣传，营造氛围，不断扩大活动影响力。各高校、

市（州）团委要充分利用各级各类媒体平台加强活动宣传，扩大

影响力。“中国电信奖学金”名单正式发布后，各推报单位要做

好人选的事迹宣传工作。

（三）各高校、市（州）团委须于 7 月 1 日前完成“中国电

信奖学金”推报工作并报送有关材料。报送材料应包括：被推荐

人申报表、候选人信息汇总表、被推荐人事迹说明材料（1000

字左右）、相关事迹佐证材料和公示截图。电子版材料（加盖公

章扫描版和 WORD 版各一份）按“高校或市（州）团委名称+2021

中国电信奖学金”格式命名，通过电子邮件方式报送至团省委指

定邮箱。纸质版材料（一式两份）通过邮寄方式报送至团省委学

6

校部。

（四）未尽事宜请联系共青团四川省委学校部。

联 系 人：王世鸿

联系电话：15309084261

报送指定邮箱：sichuanxuelian@163.com

邮寄地址：成都市青羊区多子巷 2 号 4

 附件：1．中国电信奖学金申报表

    2．中国电信奖学金汇总表

共青团四川省委学校部

2022 年 6 月 13 日

7

附件 1

 Young

( 1000 )

8

附件 2

XX

序号 姓名 省份 学校 性别 民族
政治

面貌
学历 专业 简要事迹（200字内）

XX Young

序号 姓名 省份 学校 性别 民族
政治

面貌
学历 专业 简要事迹（200字内）

是否为

试点县

推荐